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این گزارش را 
به همراه فیلم  با 

اسكن این كد 
ببینید.

توصیه های مرگبار به اسم طب سنتی
آیا حجامت گوش نوزاد و ... برای رفع زردی علمی است؟

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

اگر مدام احساس خستگی می كنید ...
 احساس خســتگی مداوم، بر ســامت روان تأثیرات جدی 
می گذارد، ضمن اینکــه می تواند نشــانه ای از وضعیت مهم 
پزشکی باشد که ممکن است فرد از آن آگاه نباشد.به گزارش 
ایسنا، البته شاید خستگی زیاد، ناشی از یکی از موارد مطرح 

شده در ذیل باشد:
افسردگی: فقدان انــرژی و خستگی مداوم می تواند عامت 
افسردگی باشد. بسیاری از عوامل می توانند بر شروع افسردگی 
تأثیر بگذارند؛ از حوادث استرس زای زندگی گرفته تا ژنتیک 
و سایر شرایط پزشــکی. با کمک آزمون غربالگری افسردگی 

می توان این بیماری را تشخیص داد.
ابتا به عفونت: بیماری های مختلــف عفونی از قبیل ویروس 
اپشــتین بار، ویروس هرپس ســیمپلکس و... می تواند باعث 
خســتگی شــما شــود. بیماری های عفونی را می تــوان با 

آزمایش های مختلف تشخیص داد.
مشــکات تیروئید: غده تیروئید شــما در گردن قرار دارد و 
هورمون های مختلفی تولید می کند که بر متابولیسم، رشد و 
دمای بدن تأثیر می گذارند. کم کاری تیروئید زمانی رخ می دهد 

که غده تیروئید شما هورمون های کافی تولید نمی کند.
آلرژی غذایی و عدم تحمل مواد غذایی: واکنش های آلرژیک 
به مواد غذایی می تواند شــدید و تهدید کننده حیات باشــد. 
 اما یک عامت رایج آن احساس خســتگی مداوم است. عدم

 تحمل غذایی یا حساسیت غذایی تا حدودی متفاوت از آلرژی 
است و اغلب نشانه های کمتری دارد.

کاهش کیفیت خواب: شما به ۷ تا ۹ ساعت خواب در شب نیاز دارید 
و اگر بعد از این مدت و در هنگام صبح باز هم احســاس خستگی 
می کنید، ممکن است مشــکات دیگری حین خواب باعث این 
احساس شود. »آپنه خواب« یک اختال است که در آن تنفس 
به طور مکرر در طول شب متوقف می شود. این اختال می تواند 

باعث کاهش سطح اکسیژن خون و خستگی در طول روز شود.
کم خونی ناشی از فقر آهن: کم خونی یک بیماری است که در آن 
شما به اندازه کافی گلبول های قرمز برای حمل اکسیژن به بافت های 
بدن ندارید. این اختال باعث احســاس خستگی و ضعف در شما 

می شود. کم خونی فقر آهن از شایع ترین انواع کم خونی است. 
دیابت: خســتگی در واقع شــایع ترین عامت دیابت است. 
پانکراس یا همان لوزالمعده برای کمک به سلول ها جهت جذب 
گلوکز مواد غذایی انسولین تولید می کند. دیابت زمانی اتفاق 
می افتد که چیزی به تولید یا جذب انسولین بدن شما آسیب 
برساند. پزشک شما می تواند انواع مختلفی از آزمایش های خون 

را برای تشخیص دیابت تجویز کند.

عدد خبرنکته

خبر

ماموریت هــای اورژانس به دلیــل آلودگی 
هوا افزایش یافته است. محمداسماعیل 
توکلی، رئیس مرکز اورژانس استان تهران 
با اعــام ایــن آمــار بــه کمبــود پایگاه های 
اورژانــس در اســتان هــم اشــاره کــرده و 
گفتــه بــر اســاس برنامه ششــم توســعه، 
در اســتان تهران بایــد ۷۱۵ پایگاه داشــته 
باشــیم درحالی که با همه پایگاه هایی که 
در دولت سیزدهم پس از سال ها افتتاح 
شــده در حال حاضر ۲۹۵ پایــگاه داریم و 

۴۲۰ پایگاه کسری داریم.

4
درصد  

مبتایــان بــه آب  ســیاه از بیمــاری خود 
بی خبرنــد. آرزو میرآفتابــی، دانشــیار 
دانشگاه علوم پزشکی ایران در این باره 
گفته آب ســیاه بیمــاری بــدون عامت 
اســت و می توانــد بــا ســردرد، تهــوع، 
اســتفراغ و تــاری  دید همــراه باشــد. بر 
این اســاس معاینه کامل و چک دقیق 
فشار چشم و معاینه سر عصب از سوی 

چشم پزشک ضروری است. 

 80
درصد

کمبود شیر خشک رو به پایان است
ســید حیــدر محمــدی، رئیــس ســازمان غــذا و دارو: در آبــان امســال 8.۷۰۰ میلیــون قوطــی شــیر خشــک 
معمولی)رگولار( در کشور توزیع شد که عددی بی سابقه است. توزیع ماهانه شیر خشک هم نسبت به سال 

گذشته افزایش یافته است. کمبود شیر خشک رو به پایان و بازار به سمت اشباع پیش می رود.

درمان رایگان و محرمانه HIV در کشور
ســید احمد ســید علی نقی، معاون مرکز تحقیقات ایدز ایــران: نیمی از مبتایان به HIV در کشــور شــناخته 
نشــده اند، اما در کشــور ۱۴۰ مرکز مشــاوره بیماری های رفتاری داریم که همه خدمات را رایگان و با تأکید بر 

محرمانگی اطاعات بیمار به افراد مشکوک به بیماری یا بیماران ارائه می کنند.

 شیوع ۳ برابری سویه
 جدید كرونا در آمریكا

داده های جدید دولت آمریکا نشان می دهد که شیوع یک سویه 
جدید کووید بسیار جهش یافته در 2هفته گذشته 3برابر شده 
است. مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری های ایالات متحده 
گزارش داد تقریباً یک مورد از هر ۱۰ مورد جدید ابتابه کووید 
ناشی از ســویه جدید BA.2.86است. تاکنون اکثر موارد ابتا 
ناشی از سویه XBB و چندین مورد از زیرسویه های آن، ازجمله 
انواع HV.1و EG.5بوده اما ممکن اســت این شرایط به زودی 
تغییر کند. دانشمندان برای نخســتین بار در آگوست)مرداد( 
در مورد این سویه بسیار جهش یافته هشــدار دادند، اما از آن 
زمان در چندین منطقه از ایالات متحده گسترش یافته است. 
تاکنون اکثر موارد ابتا ناشی از سویه XBB و چندین مورد از 
زیرســویه های آن، ازجمله انواع HV.1و EG.5بوده اما ممکن 

است این شرایط به زودی تغییر کند. 

میزان توصیه ها در شیادی های طب سنتی به شدت افزایش 
یافته که نه  تنها افراد بزرگسال که کودکان را نیز در معرض 
آسیب های جدی قرار داده است. چون این گروه سنی بسیار 
ضعیف تر و حساس تر هستند و این توصیه ها می تواند خطر 

مضاعفی برای آنها داشته باشد.

3 درجه از زردی در کودکان وجود دارد. زردی کم، نیازمند 
مراقبت های ساده و زردی با شدت بیشتر، نیازمند مراقبت 
همراه با فوتوتراپی)دستگاهی بسیار ارزان که اجاره داده 
می شود( است. اگر زردی نوزاد با فوتوتراپی برطرف نشود، 
نیاز به تعویض خون نوزاد اســت که دو برابر حجم نوزاد از 

مادر خون می گیرند. 
 یکــی از خطرناک تریــن چیزهایی که اکنون از ســوی 
شیادان طبی مطرح می شود و افزایش هم یافته، حجامت 
گوش است. آنها عنوان می کنند برای زردی کودک، گوش او 
باید حجامت شده تا زردی از خونش خارج شود. با یک تیغ 
چند خراش نسبتا عمیق در گوش کودک ایجاد می کنند 
درحالی که نوزاد قادر به دفاع از خود نیست، قطعا آسیب 

می بیند و درد هم می کشد.

احتمال عفونت در لاله گوش نوزاد هم وجود دارد که اگر رخ 
دهد، درمان بسیار سختی خواهد داشت، چون خون رسانی 
در آن منطقه به دلیل غضروفی بودن خاص است و حتی 

می تواند به از بین رفتن لاله گوش کودک منجر شود.

کودکان عمدتا در زمــان تولد با مســئله ای به نام زردی 
 مواجه هســتند که به دلایل مختلف بــروز می کند و در

 ۸۰ درصد تولدها هم وجود دارد. یکی از موارد بسیار شایع 
آن ناسازگاری های خون مادر و نوزاد است. در نظام درمانی 
در همان بدو تولد و دوباره بعد از 2۴ ســاعت اول، ویزیت 
درباره زردی انجام می شــود، یعنی با آزمایش از کودک، 

میزان زردی موجود در خون او بررسی می شود.

نمونه های زیادی از افراد دارای معلولیت یا تشنج در جامعه 
وجود دارد که اگر زردی آنها در همــان زمان تولد درمان 
می شد، مشکات دوران بزرگسالی را تجربه نمی کردند. اگر 
این توصیه ها منجر به آسیب مغزی شود و کودک از همان 
ابتدا با بیماری مغزی رشد  کند، هزینه های روانی و مالی قابل 

 توجهی برای خانواده و نظام سامت و حتی خودش دارد.

ممکن است این موارد به از دست رفتن زمان درمان برای این 
کودکان منجر شود. در این شرایط والدین فریب می خورند 
و تصور می کنند زردی فرزندشــان در 2۴ تا ۴۸ ســاعت 
برطرف می شــود. به همین دلیل به پزشک یا بیمارستان 
مراجعه نمی کنند و به  احتمال بسیار زیاد اگر زردی به صورت 
خودبه خودی محدود نشود، کودک دچار تشنج می شود که 
درمانی ندارد. این در حالی اســت که اگر تیغ مورد استفاده 
دارای عفونت هم باشد می تواند کودک را به هپاتیت یا ویروس 

اچ آی وی مبتا کند.

والدین اقدام به این کار می کنند و با به خطر افتادن جان فرزندان 
دچار عذاب وجدان هایی می شوند که تا مدت های زیادی با آنها 
خواهد بود. همین چند وقت پیش یک نوزاد را به دلیل پارگی 
روده ها)پری تونیت( به بیمارستان آوردند که ناشی از خوراندن 
ترنجبین به دلیل یبوست بود. سیستم گوارشی این نوزاد قادر 
به دفع ترنجبین نبوده و در نهایت روده هایش دچار پارگی شده 
بود. جان این کودک از دست رفت و قطعا والدینش یک عمر 
در حســرت خواهند ماند. این موارد کم نیستند و آسیب این 

توصیه های شیادانه هم بسیار زیاد است.

شیادان با سوءاســتفاده از طب اسامی و سنتی این روند 
درمانی را مختل می کنند. آنها می گویند کام نوزاد مبتا به 
زردی را با خاک باز کنید یا مثا می گویند خرما به کودک 

بدهید یا شیرخشت. 

تا ۶ ماهگی هیچ توصیه ای به خوردن مــاده غذایی به جز 
شیر مادر وجود ندارد. درباره خرما هم بحث آلودگی و هضم 
سخت آن مطرح است. مصرف شیرخشت هم عوارض خاص 

خودش را دارد.

طب ایرانی ســنتی، طبی مكمل و تكمیلی است، نه طبی 
جایگزین، یعنی به هیچ عنوان نباید به این دلیل كه داریم از 
این توصیه ها استفاده می كنیم، از دریافت خدمات طب نوین 
جلوگیری كنیم. این چیزی است كه وزارت بهداشت هم به 

آن تأكید كرده است. متأسفانه مواردی چون حجامت 
گوش نوزاد و توصیه هایی برای رفع زردی و...، گاهی 
می تواند منجر به از دســت رفتن زمان مناسب برای 
درمان شود. در این باره دكتر سیدمحمد میرخانی، 
عضو هیأت مدیره نظام پزشكی نكته هایی را با ما در 

میان گذاشته است.
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